
 

 

 

AVVISO - MANIFESTAZIONE INTERESSE 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI, ARCHIVISTICI E DI PROMOZIONE 

DELLA LETTURA PRESSO LA BIBLIOTECA, GESTIONE DI SERVIZI CULTURALI DELLA 

CITTÀ DI EMPOLI E DELLA RETE DOCUMENTARIA REANET, MEDIANTE LO 

SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 1, COMMA 2, 

LETT. B) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE 120/2020, 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Dato atto che si rende necessario provvedere all'appalto integrato dei servizi bibliotecari, archivistici e di 

promozione della lettura presso la biblioteca, gestione di servizi culturali della città di Empoli e della Rete 

documentaria REAnet; 

Vista la determinazione dirigenziale n. .................. del ..............................  con la quale veniva approvato il 

presente Avviso 
Constatato che l'amministrazione deve dare corso all'iter procedimentale finalizzato all'approvvigionamento 

in oggetto specificato, attivando una procedura negoziata sotto soglia ex 1, comma 2, lett. b) del d.l. 76/2020, 

convertito in legge 120/2020; 
Vista la delibera  n. 4 dell’ANAC con la quale si disciplinano gli acquisti sotto soglia 
 

PREMESSO: 
 

– che l'amministrazione intende indire una procedura per l'affidamento bibliotecari, archivistici e di 

promozione della lettura presso la biblioteca, gestione di servizi culturali della città di Empoli e della rete 

documentaria REAnet attivando una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della disciplina dettata 

dall'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, che comporta l'obbligo di 

consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici; 
– che la procedura di gara verrà svolta sulla piattaforma telematica START di Regione Toscana, pertanto le 

imprese concorrenti dovranno essere iscritte nell’indirizzario fornitori della piattaforma in questione per poter 

essere raggiunte dall’invito; 
- che l'esecuzione dell'appalto verrà disciplinata dal capitolato speciale che verrà è datato in fase di gara. 
 

RENDE NOTO QUANTO SEGUE: 
Le imprese che sono interessate a partecipare alla procedura dovranno manifestare il proprio interesse alla gara 

trasmettendo, all’indirizzo di PEC( comune.empoli@postacert.toscana.it ) l’allegato 1 sottoscritto digitalmente 

dal proprio legale rappresentante. 
 
Il termine ultimo  ( termine perentorio ) per la trasmissione dell’allegato 1)  sono le ore XXX del giorno 

XXXX 2021. 
 
Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei requisiti soggettivi riportati in tabella: 
 

 

Requisiti generali - Art 80 Dlgs 50/2016 

 

mailto:comune.empoli@postacert.toscana.it


 

 

Requisiti speciali 

 

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E 

FINANZIARIA 

1) due dichiarazioni rilasciate da Istituti di 

Credito/Intermediario, a pena di esclusione, 

operanti negli Stati membri della UE, autorizzati 

ai sensi della Legge 01.09.1993 n.  385, in grado 

di attestare l‘idoneità finanziaria dell‘Impresa ai 

fini di assunzione dell‘appalto in questione. Tale 

attestazione dovrà fare esplicitamente, a pena di 

esclusione riferimento all’oggetto della presente 

gara, al relativo importo, nonché 

riportare almeno la seguente dicitura: è in possesso 

delle capacità finanziarie ed economiche per fare 

fronte agli  impegni della gara d’appalto di cui 

all’oggetto”. 

 
2) Fatturato globale medio d’impresa nel triennio 

2018-2020 non inferiore ad euro 4.000.000 
NB: Il Fatturato globale medio del triennio si ottiene 

sommando il fatturato globale  d’impresa  - del 

triennio -   Per poi dividere lo stesso per 3. 
NB: Ove le informazioni sul fatturati non siano 

disponibili, per le imprese che abbiano iniziato 

l'attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato 

devono essere rapportati al periodo di attività. 

 

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E 

PROFESSIONALE 

1) Iscrizione alla Camera di Commercio per attività 

analoghe  con quella oggetto del presente appalto 
NB : per analoghe si intendono appalti relativi a 

sistemi bibliotecari, sistemi bibliotecari, archivistici e 

museali integrati; 

 
2) Per le cooperative o consorzi di cooperative, 

iscrizione nell’Albo delle società delle cooperative 

istituito presso il Ministero delle Attività produttive, 

ai sensi del D.M. 23/06/2004, ovvero presso l’Albo 

Regionale, con finalità statutarie rientranti nella 

gestione delle prestazioni oggetto del presente 

affidamento. 
 

 1) esser stato affidatario  nel triennio 2018/2020  di 

almeno un servizio che implichi la gestione di 

biblioteche  ( committente soggetti pubblici o privati 

) per una durata non  inferiore a mesi 24 e per un 

importo non inferiore ad  euro 700.000 netti. 
2) possesso di certificazione di qualità UNI EN ISO 

9001:2015, in corso di validità,  nel settore “Servizi 

Pubblici con specifica definizione in Servizi di  

Progettazione e gestione di servizi culturali 

(biblioteche, archivi, musei, uffici stampa ecc.)” 

 

Verranno invitati tutti gli operatori economici che, in possesso dei requisiti richiesti, avranno manifestato nel 

termine perentorio indicato, il proprio interesse ad essere invitati alla procedura. 



 

 

Si ribadisce pertanto che l’Amministrazione non opererà alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici  da invitare. 
La “negoziazione” sarà effettuata su piattaforma telematica regionale START . 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa art 95 comma 3 Dlgs 

50/2016 (offerta tecnica punti 90/100 - offerta economicamente punti 10/100) 
La durata dell’appalto sarà di anni 1 con opzione di rinnovo per successivi anni 1 
Il valore complessivo della gara (rinnovo compreso) è di euro 703.826,68 mentre la base di gara, da 

assoggettare a ribasso e di euro 342.969,68. 
L’appalto sconta la clausola sociale di cui all’articolo 50/2016 
Il CIG verrà acquisto in fase di successiva negoziazione 
Il contatto di appalto avrà la forma dello scambio di lettere commerciali (proposta / accettazione) 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste al seguente indirizzo di posta elettronica: c.ghilli@gmail.com; 
Il Responsabile del procedimento è dott.ssa Sandra Bertini 
Il Direttore dell’esecuzione é il dott. Carlo Ghilli 
 
L’Unità organizzativa responsabile del procedimento è Servizio Biblioteca, beni culturali, archivio storico e 

politiche giovanili; 
Facendo riferimento all'art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si 

precisa che: 
 
a) titolare del trattamento è il Comune di Empoli nella persona del Dirigente dei servizi alla persona ed i 

relativi dati di contatto sono i seguenti: 
 
- pec: comune.empoli@pec.toscana.it 
- tel. 0571/757732, 
- mail s.bertini@comune.empoli.fi.it; 
  
b) il Responsabile della protezione dei dati – Data Protection Officer (RPD-DPO) è: 

 Etruria PA SRL  - Avv.to Francesco Barchielli; 

- tel. 055 2381961 

- email: dpo@comune.empoli.fi.it 

c)  il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 

l'eventuale rifiuto a rispondere comporta l'esclusione dal procedimento in oggetto; 
d)  le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati 

i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 
 e)  l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all'art. 13, comma 2, lett. b), tra cui quello di chiedere al 

titolare del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 
f)  i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di  Empoli  implicati 

nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. Inoltre, potranno 

essere comunicati a: i concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del 

decreto legislativo n. 50/2016 e della legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla 

legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell'autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi 

summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o 

dell'Unione europea; 
g)  il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d'appalto e 

all'espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Successivamente alla 

cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa; 
h)  contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in 

Piazza Venezia n. 11, 00186, Roma – Italia, in conformità con le procedure stabilite dall'art. 57, paragrafo 1, 

lettera f) del Regolamento (UE) 2016/679. 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell'ente https://www.empoli.gov.it/ nella sezione 

“amministrazione tra-sparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, per un periodo di 15 giorni. 

mailto:dpo@comune.empoli.fi.it
https://www.empoli.gov.it/


 

 

 
PRECISA   

Il presente Avviso non risulta vincolante per l’Amministrazione che potrà in qualsiasi momento mutare 

indirizzo e non procedere alla negoziazione 
Gli operatori economici in tal evenienza non vanteranno diritto o pretesa alcuna 
L’appalto è verrà inserito nel programma biennale di forniture e servizi in corso di approvazione. 
La procedura di gara sarà espletata solo dopo l’approvazione de Bilancio  di previsione  2021-2022 in 

corso di approvazione 
 
 
Allegati: 
  manifestazione interesse   allegato 1 
             
 
Empoli _____ 



 

 

 
(Allegato 1) 
 

MANIFESTAZIONE INTERESSE 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI, ARCHIVISTICI E DI PROMOZIONE 

DELLA LETTURA PRESSO LA BIBLIOTECA, GESTIONE DI SERVIZI CULTURALI DELLA 

CITTÀ DI EMPOLI E DELLA RETE DOCUMENTARIA REANET, MEDIANTE LO 

SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 1, COMMA 2, 

LETT. B) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 
 

 

 
Comune di Empoli 

Servizio .... 
 

Il/la sottoscritto/a      , 
C.F.       
nato/a a       (prov.      , Stato      ) il       
residente nel Comune di      ; CAP      ; prov. (     ); Stato      ; 
via/piazza, ecc.      ; 
in qualità di:   legale rappresentante/titolare    procuratore generale   procuratore speciale 
dell’impresa       
Partita IVA:      ; 
Codice Fiscale:      ; 
con sede legale nel Comune di      , CAP      , prov. (     ), Stato      ; 
via/piazza, ecc.      ; 
Indirizzo e-mail:      ; 
Indirizzo di posta elettronica certificata (PEC):      ; 
Numero telefono:      ; 
Fax:      ; 
 

MANIFESTA 
il proprio interessa per L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DELLA  BIBLIOTECA COMUNALE 

R.FUCINI, , DELL’ARCHIVIO STORICO,  DEGLI SPAZI CULTURALI E DEL SERVIZIO 

REA.NET 
 
Inoltre, consapevole, della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci e 

delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del DPR n. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative 

di esclusione dalle gare di cui al D.lgs. n. 50/2016 e della normativa vigente in materia, con la presente 
  

DICHIARA 
-che l’indirizzo di posta elettronica certificata a cui ricevere le comunicazioni relative alla gara e in particolare 

quelle di cui all’art. 76 comma 6 D.lgs. 50/2016, ovvero altro strumento analogo nel caso di operatore 

economico stabilito in un altro Stato membro, e’ ____________________________ 
-e di essere in possesso dei poteri necessari per impegnare la suddetta impresa e sottoscrivere il presente istanza  

e che la suddetta impresa è 
( barrare opzione ) 
O un operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 - imprenditori 

individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 
O un consorzio di cui all'articolo 45, comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 - consorzi fra società cooperative 

di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 1909, n. 422 e del decreto legislativo del 

Capo provvisorio dello Stato, 14 dicembre 1947, n. 1577 e consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 

8 agosto 1985, n. 443; 
O un consorzio di cui all'articolo 45, comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016 – consorzi stabili, costituiti 

anche in forma di società consortili ai sensi dell’art. 2615-ter del codice civile, tra imprenditori 

individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative di produzione e lavoro; 



 

 

O un operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 1 del D.lgs. 50/2016 – operatori economici stabiliti 

in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi. 
 
( solo nel caso di consorzio compilare la parte nel riquadro) 
 Il consorzio  ai sensi dell’art. 48, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, concorre con le seguenti imprese consorziate 

che eseguiranno le prestazioni: 

Indicare le imprese consorziate esecutrici per la presente procedura fornendo per ciascuna impresa i 

seguenti dati: 

Denominazione o ragione sociale dell’impresa consorziata:       

C.F.:      ; P.IVA:      ; 

con sede legale nel Comune di      , prov. (     ), CAP      , Stato      ; 

via/piazza, ecc.      ; 

  

Denominazione o ragione sociale dell’impresa consorziata:       

C.F.:      ; P.IVA:      ; 

con sede legale nel Comune di      , prov. (     ), CAP      , Stato      ; 

via/piazza, ecc.      ; 

  

Denominazione o ragione sociale dell’impresa consorziata:       

C.F.:      ; P.IVA:      ; 

con sede legale nel Comune di      , prov. (     ), CAP      , Stato      ; 

via/piazza, ecc.      ; 

  

Denominazione o ragione sociale dell’impresa consorziata:       

C.F.:      ; P.IVA:      ; 

con sede legale nel Comune di      , prov. (     ), CAP      , Stato      ; 

via/piazza, ecc.      ; 

 
 
  

Qualora la consorziata esecutrice sia, a sua volta, un consorzio di cui all'art. 45, co. 2, lettera b), 

indicare le imprese consorziate esecutrici per la presente procedura fornendo per ciascuna impresa i 

seguenti dati (art. 8, comma 1, lett. a-ter), dl n. 76/2020): 

  

Denominazione o ragione sociale dell’impresa consorziata:       

C.F.:      ; P.IVA:      ; 

con sede legale nel Comune di      , prov. (     ), CAP      , Stato      ; 

via/piazza, ecc.      ; 

  

Denominazione o ragione sociale dell’impresa consorziata:       

C.F.:      ; P.IVA:      ; 

con sede legale nel Comune di      , prov. (     ), CAP      , Stato      ; 

via/piazza, ecc.      ; 

  

Denominazione o ragione sociale dell’impresa consorziata:       

C.F.:      ; P.IVA:      ; 

con sede legale nel Comune di      , prov. (     ), CAP      , Stato      ; 

via/piazza, ecc.      ; 

  

Denominazione o ragione sociale dell’impresa consorziata:       

C.F.:      ; P.IVA:      ; 

con sede legale nel Comune di      , prov. (     ), CAP      , Stato      ; 

via/piazza, ecc.      ; 

 
 



 

 

DICHIARA inoltre 
-di essere consapevole che la presentazione della presente istanza vale quale dichiarazione del possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciale indicati nell’Avviso pubblico manifestazione di interesse riportato in 

epigrafe; 
-di essere iscritto alla data attuale nell’indirizzario fornitori della piattaforma della regionale Toscana   START 
 

Firma digitale del legale  rappresentante 
 


